
Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 – 8º andar – Torre Jacarandá – Barueri/ SP – CEP: 06460-040 – Tel (11) 3360-0500  
www.mgaconsultoria.com.br



ALVENIUS EQUIPAMENTOS TUBULARES LTDA.

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES
MARÇO DE 2022

(Art. 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005)

MGA ADMINISTRAÇÃO E CONSULTORIA LTDA.

Responsável Técnico: Mauricio Galvão de Andrade

Administrador de Empresas - CRA/SP 135.527

Contabilista - CRC/SP 1SP 168.436

Advogado – OAB SP 424.626



O B J E T I V O

Este relatório econômico-financeiro tem por objetivo:

a) Apresentar ao MM. Juízo o Relatório Mensal das Atividade da Recuperanda, referente ao mês

de Março de 2022, conforme determinado no art. 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005;

b) Mostrar as fotografias atuais das instalações da Recuperanda;

c) Informar sobre o Plano de Recuperação Judicial;

d) Analisar os resultados históricos;

e) Mostrar a posição econômico-financeira histórica;

f) Informar sobre a evolução do número de Empregados;

g) Informar sobre o recolhimento/pagamento dos tributos;

h) Informar sobre o cumprimento do Plano de Recuperação Judicial;

i) Prestar informações sobre o andamento processual;



Í N D I C E

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS

1.1. Principais Eventos

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA 

2.1 Estrutura Societária e Sede da Empresa 

2.2 Organograma

2.3 Produtos

2.4 Mercados/Ramos de Atividades

3. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA

3.1 Da Diligência à Recuperanda

4. DO QUADRO DE EMPREGADOS  

4.1 Quantidade de Empregados

5. ANÁLISES CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

5.1 Balanço Patrimonial - Ativo

5.2 Balanço Patrimonial - Passivo

5.3 Disponibilidade Operacional

5.4 Estoque

5.5 Investimentos

5.6 Imobilizado

6. DÍVIDA EXTRACONCURSAL

6.1 Detalhamento do Endividamento

7. DÍVIDA FISCAL E TRIBUTÁRIA

7.1 Endividamento Tributário

7.2 Relatório do Passivo Fiscal da Recuperanda

7.3 Dívidas Inscritas e Não Inscritas/Dos Tributos pagos

8. ENDIVIDAMENTO SUJEITO À RECUPERAÇÃO JUDICIAL

8.1 Perfil da Dívida

9. ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

9.1 Evolução Econômico-Financeiro dos Últimos 03 (três) Meses 

9.2 Representações Gráficas do DRE

9.3 Receita Líquida x Despesas x Resultado

10. ÍNDICES DE LIQUIDEZ 

10.1  Análises de Liquidez e Grau de Endividamento 

11. ANÁLISE FLUXO DE CAIXA E PROJEÇÕES

11.1 Capital de Giro Líquido

12. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

12.1 Proposta de Pagamento

12.2 Avaliação de Ativos – Imobilizados

12.3 Aditivo ao Plano

13. DO CUMPRIMENTO DO  PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

13.1 Pagamentos aos Credores

14. DO ENCERRAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL

14.1 Cumprimento das Obrigaçõs

14. ANEXOS

14.1 Documentos

15. DO ENCERRAMENTO 



1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS

• Trata-se de Relatório Mensal das Atividades elaborado

pela Administração Judicial nos autos do processo de

Recuperação Judicial da empresa ALVENIUS

EQUIPAMENTOS TUBULARES LTDA.

• A Recuperanda possui sede no município de Cotia e

atua na produção e comercialização de produtos para

o mercado de soluções tubulares desde 1959. Os

produtos estão presentes em todos os tipos de obras, de

pequeno a grande porte.

• As informações analisadas nesse documento foram

entregues pela própria Recuperanda em 26/04/2022, sendo

destas a responsabilidade pela acuracidade e exatidão das

mesmas. Assim, o objetivo desse relatório é informar aos

interessados a situação da empresa em recuperação e suas

perspectivas de mercado.



1.1 Principais eventos

• A Recuperanda ajuizou o pedido de recuperação

judicial em 29/08/2017. O pedido foi deferido por

meio de decisão proferida em 05/09/2017 (fls.

160/161) e publicada em 13/09/2017.

• O Edital previsto no §1° do art. 52 da Lei 11.101/2005

foi publicado em 30/10/2017.

• O Plano de Recuperação Judicial contendo o Laudo

Econômico-Financeiro foi juntado tempestivamente

em 11/12/2017, às fls. 963/1020. O Laudo de

Avaliação de Ativos foi juntado em 13/12/2017, às fls.

1023/1026.

• Em Assembleia Geral de Credores realizada no dia

30/07/2018 (2ª Convocação) os credores aprovaram o

plano de recuperação judicial. A decisão que homologou

o PRJ foi publicada em 10/08/2018.

• A Recuperanda informou nos autos a intenção de

alienação de parte de sua operação em forma de UPI,

porém no Plano de Recuperação Judicial aprovado há

apenas previsão genérica para esse tipo de alienação.

• Sendo assim, às fls. 2470/2513, a Recuperanda juntou aos

autos um Aditivo ao plano de recuperação judicial com o

detalhamento da operação de alienação a ser realizada e

requereu a realização de nova assembleia para sua

aprovação.

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS



• Na Assembleia Geral de Credores realizada no dia 21/01/2020

(1ª Convocação) OS CREDORES APROVARAM O ADITIVO AO PRJ

contendo a previsão de alienação da UPI - Distribuição. A Ata

da AGC está disponível em nosso website para consulta e

download.

• Por meio de r. decisão de fls. 2593, publicada em 12/02/2020,

o MMo. Juiz homologou o aditivo ao plano de recuperação

judicial.

• As propostas para alienação da UPI foram entregues ao

cartório nos dias 23/11/2020 e 24/11/2020 e abertas em

audiência pública em 26/11/2020. A empresa Aços Motta

Produtos Siderúrgicos Ltda. apresentou a melhor proposta, no

valor de R$ 17 milhões. Os valores estão sendo depositados em

juízo regularmente pelo adquirente.

• Considerando a data de concessão da Recuperação

Judicial, o biênio legal teve seu encerramento em 10/08/2020,

no entanto há previsão da realização de Leilões Reversos para

oferta do valor recebido pela alienação da UPI, portanto,

s.m.j., o encerramento da RJ deve aguardar a realização dos

leilões.

• O último leilão reverso foi realizado em 30/05/2022. Não há

mais leilões previstos.

• A Recuperanda, até a presente data, cumpriu com as

obrigações previstas no plano de recuperação judicial dentro

do período de supervisão previsto no art. 63 da Lei 11.101/2005,

portanto, não havendo mais leilões a serem realizados, é de

rigor que ocorra o encerramento da Recuperação Judicial, nos

termos dos artigos 61 e 63, III da Lei 11.101/2005 .

1.1 Principais eventos

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS



O leilão reverso realizado em 30/05/2022 não recebeu propostas.

Todo o valor auferido na alienação da UPI foi oferecido ao leilão, na forma prevista no plano de recuperação judicial e

aditivo aprovado pelos credores, portanto não serão realizados outros leilões.

1.1 Principais eventos – Leilão Reverso realizado em 30/05/2022

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS

No Leilão Reverso realizado no dia 30/05/2022, o valor disponibilizado para pagamento dos créditos de acordo com

as regras do leilão foi de R$ 2.806.000,00 (dois milhões oitocentos e seis mil reais), no entanto não fora recepcionada

nenhuma proposta nos termos dos edital de convocação publicado no dia 29/04/2022 e encartado as fls. 4345 dos autos

do processo de Recuperação Judicial.



2.1 Estrutura Societária e Sede da Empresa

A empresa possui a seguinte participação societária:

Estrutura Societária

A Recuperanda Alvenius Equipamentos Tubulares Ltda.

está localizada na cidade de Cotia, SP, conforme tabela

abaixo:

Sede Da Recuperanda

COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

Sócios Valor Participação

REGIS ARNOLDO BUENO 16.280.000,00 74%

CRISTIAN STAL BUENO 5.720.000,00 26%

Total do Capital Social 22.000.000,00 100%

ENDEREÇO

R. São Fernando, 487 - Parque Rincão, Cotia - SP  - CEP 06705-490

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA



2.2 Organograma Diretoria - Administração  

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Conselho de 
Administração

Regis Bueno

Cristian S. Bueno

Diretoria 
Executiva

Valmir Benite

Gerencia 
Comercial

Felipe Goes

Gerência Industrial

& Engenharia

Luis Fernando
Gerência 

Administrativa

Eduardo Farina

Gerencia 
Administrativa

Eduardo Farina

Financeiro         
Contabilidade                   

Fiscal

Serviços 
Terceirizados      
Serviços Gerais

Limpeza -Portaria-
Refeitório: 

RH                                             
TI

HF Consulting

Custos

GJJ Serviços

Compras

Telefonista



Gerencia Comercial

Felipe Goes

Vendas 

Contratos

Adm. de Vendas

Saneamento

Gerencia Ind. & 
Engenharia

Luis Fernando

Produção                            
Manutenção                                 
Controle de 
Qualidade

Almoxarifado                             
Expedição

Customer Service

Segurança do 
Trabalho

PCP & Lean

2.2 Organograma Comercial e Industrial

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA



Desde 1954 no Brasil fornecendo sistemas tubulares para o setor de mineração, a Alvenius atende às principais empresas

extratoras e beneficiadoras de minérios do país.

Hoje a indústria oferece tubos revestidos para abrasão ou corrosão, para os mercados de mineração e siderurgia,

saneamento, etanol & biodiesel, petróleo & gás, irrigação, construção civil e indústrias em geral.

2.3 Produtos

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA



A Alvenius é líder na fabricação de tubos de aço com costura helicoidal, e tem larga experiência no fornecimento de

sistemas que utilizam o conceito de união através de acoplamentos mecânicos K10 e K20, visando praticidade e economia na

montagem.

MERCADOS / DISCIPLINAS

2.4 Mercados/Ramos de Atividades

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA



3. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA

A Administração Judicial, diligenciou de forma virtual ao estabelecimento da Recuperanda em 15/06/2022, quando

constatou que a empresa está operando normalmente. Todos os seus colaboradores estão em atividades presencias sem redução

ou suspensão de jornadas de trabalho. Durante a diligência, registrou-se as seguintes fotografias:

3.1 Da Diligência à Empresa



3.1 Da Diligência à Empresa

3. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA



No mês de março de 2022, houve aumento de 03(três) empregados

em relação a fevereiro de 2022. Atualmente a Recuperanda conta com

62 (sessenta e dois) colaboradores. (DOC. 4)

4. DO QUADRO DE EMPREGADOS 

4.1 Quantidade de Empregados

Jan/22

Fev/22

Mar/22

58

Evolução de Empregados

62

59

58 

59 

62 

Jan/22 Fev/22 Mar/22

Nº de Funcionários



5. ANÁLISES CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

5.1 Balanço Patrimonial - Ativo

O total do ativo da Recuperanda é composto por

ativo circulante, ativo não circulante e ativo imobilizado.

Dentre as variações ocorridas entre o mês de fevereiro e

março de 2022, verifica-se que houve crescimento de R$

3.077.502,94 no ativo, decorrente da movimentação das

contas abaixo (DO C. 01).

“Caixa e equivalentes de caixa” registrou queda de

R$ 420.518,73 no mês de março/2022, comparado a

fevereiro/2022, decorrente da movimentação financeira

contabilizada sob a rubrica “1.1.01.03 – APLICAÇÕES DE

LIQUIDEZ IMEDIATA” no valor de R$ 431.055,40 verificada no

ativo circulante.

BALANÇO PATRIMONIAL Jan/22 Fev/22 Mar/22

ATIVO CIRCULANTE 37.546,46 37.465,37 40.575,73

Disponiv eI (Caixa/ Bancos/Aplicações) 2.801,19 2.478,84 2.058,32

Créditos: Clientes/Adiantam. a Fornecedor 7.480,83 12.284,30 15.952,74

Impostos a Recuperar - 4.429,82 3.017,09 2.932,04

Estoque 22.635,48 19.517,03 19.487,78

Despesas a Apropriar   199,14 168,12 144,85

ATIVO NÃO CIRCULANTE                                         123,96 5.980,88 5.980,88

Débitos De Sócios   0,42 0,42 0,42

Empréstimos a Empresas Ligadas   0,00 0,00 0,00

Depositos Judiciais   123,54 123,54 123,54

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Alienação de Ativ os 0,00 0,00 0,00

C/C Filial UPI 0,00 0,00 0,00

CREDITOS FISCAIS IRPJ-BASE CALC.NEGATIVA 5.856,92 5.856,92 5.856,92

ATIVO PERMANENTE                                                  6.041,01 5.994,56 5.961,71

Imobilizado Líquido   7.002,39 6.956,34 6.923,89

Intangív el   -961,37 -961,78 -962,18 

CONTAS DE COMPENSAÇÃO ATIVAS 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ATIVO                                           43.711,43 49.440,81 52.518,32

*  Valores em R$ 1000



5. ANÁLISES CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

5.1 Balanço Patrimonial – Ativo                     (continuação)

A “Conta Clientes” e “Adiantamentos a

Fornecedores”, entre o mês de fevereiro e março/2022,

apresentaram crescimento de R$ 3.668.448,58 decorrente

da movimentação contábil escriturada sob a rubrica

“1.1.02.01 – Clientes Mercado Nacional” no valor de R$

3.360.610,88. A conta “Impostos a Recuperar“ registrou

queda no valor de R$ 85.050,18 no mesmo período.

“Estoques” apresentou redução de R$ 29.250,89 no

mês de março, comparado a fevereiro/2022.

BALANÇO PATRIMONIAL Jan/22 Fev/22 Mar/22

ATIVO CIRCULANTE 37.546,46 37.465,37 40.575,73

Disponiv eI (Caixa/ Bancos/Aplicações) 2.801,19 2.478,84 2.058,32

Créditos: Clientes/Adiantam. a Fornecedor 7.480,83 12.284,30 15.952,74

Impostos a Recuperar - 4.429,82 3.017,09 2.932,04

Estoque 22.635,48 19.517,03 19.487,78

Despesas a Apropriar   199,14 168,12 144,85

ATIVO NÃO CIRCULANTE                                         123,96 5.980,88 5.980,88

Débitos De Sócios   0,42 0,42 0,42

Empréstimos a Empresas Ligadas   0,00 0,00 0,00

Depositos Judiciais   123,54 123,54 123,54

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Alienação de Ativ os 0,00 0,00 0,00

C/C Filial UPI 0,00 0,00 0,00

CREDITOS FISCAIS IRPJ-BASE CALC.NEGATIVA 5.856,92 5.856,92 5.856,92

ATIVO PERMANENTE                                                  6.041,01 5.994,56 5.961,71

Imobilizado Líquido   7.002,39 6.956,34 6.923,89

Intangív el   -961,37 -961,78 -962,18 

CONTAS DE COMPENSAÇÃO ATIVAS 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ATIVO                                           43.711,43 49.440,81 52.518,32

*  Valores em R$ 1000



5.2 Balanço Patrimonial - Passivo

O total do passivo da Recuperanda é composto por

passivo circulante, passivo não circulante e o patrimônio

liquido. Dentre as variações de saldos observadas no

comparativo entre o mês de fevereiro e março/2022, verifica-se

que houve aumento de R$ 2.700.455,78 no passivo a curto

prazo, decorrente da variação das contas abaixo (DOC.01).

“Fornecedores Nacionais” apresentou aumento de R$

2.857.201,71 entre fevereiro e março/2022.

“Obrigações Trabalhistas e Encargos Sociais” verifica-se

aumento de R$ 62.486,42 e nas contas “Impostos a Recolher” e

“Parcelamentos Tributários” totalizou redução no valor R$

188.045,59 no mês em análise.

“Outras Obrigações” registrou redução de R$ 31.186,76

no mês de março/2022, comparado a fevereiro/2022.

5. ANÁLISES CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

BALANÇO PATRIMONIAL Jan/22 Fev/22 Mar/22

PASSIVO CIRCULANTE                                                       7.750,40 7.867,95 10.568,41

Fornecedores  Nacionais 1.826,82 2.985,56 5.842,76

Fornecedores Internacionais / Estrangeiros  0,00 0,00 0,00

Obrigações Trabalhistas  416,46 498,55 536,39

Encargos Sociais  139,69 133,71 158,36

Impostos a Recolher    16,56 11,74 29,45

Parcelamentos Tributários 1.395,57 1.444,94 1.239,18

Outras Obrigações  1.706,18 514,60 483,42

Financiamentos e Empréstimos Bancários   2.249,12 2.278,85 2.278,85

NÃO CIRCULANTE                                             33.239,35 32.238,42 32.236,92

Parcelamento de Impostos 10.264,02 10.264,02 10.264,02

Financiamentos e Emprestimos 11.995,25 11.587,73 11.587,73

Creditos Div ersos (Bens de Capaital Ativ o) 0,00 0,00 0,00

Empréstimos de Sócios 0,00 0,00 0,00

Direitos de Sub-rogação de Sócios   3.320,41 3.320,41 3.320,41

Fornecedores Recuperação Judicial  7.659,67 7.066,27 7.064,77
C/C Filial/MATRIZ 0,00 0,00 0,00

PATRIMÔNIO LIQUIDO                                            8.578,60 9.334,44 9.712,99

Capital Social Realizado   22.000,00 22.000,00 22.000,00

Reserv as de Lucros  0,00 0,00 0,00

Reserv as de Reav aliação 0,00 0,00 0,00

Lucros/Prejuizos Acumulados  -20.261,84 -20.261,84 -20.261,84 

Contas de Compensação Passiv as 0,00 0,00 0,00

BASE NEGATIVA IRPJ/CSL -EXERC. ANTERIORES 7.321,15 7.321,15 7.321,15

Resultado do exercício -480,71 275,13 653,68

TOTAL PASSIVO                                                           49.568,35 49.440,81 52.518,32

*  Valores em R$ 1000



5.2 Balanço Patrimonial – Passivo                       (continuação)

Observa-se no período analisado, que houve redução

no valor de R$ 1.500,00 nas obrigações a longo prazo.

decorrente da variação das contas abaixo:

“Fornecedores Recuperação Judicial”, em março/2022,

registrou redução no valor de R$ 1.500,00 em relação ao mês

de fevereiro/2022.

5. ANÁLISES CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

BALANÇO PATRIMONIAL Jan/22 Fev/22 Mar/22

PASSIVO CIRCULANTE                                                       7.750,40 7.867,95 10.568,41

Fornecedores  Nacionais 1.826,82 2.985,56 5.842,76

Fornecedores Internacionais / Estrangeiros  0,00 0,00 0,00

Obrigações Trabalhistas  416,46 498,55 536,39

Encargos Sociais  139,69 133,71 158,36

Impostos a Recolher    16,56 11,74 29,45

Parcelamentos Tributários 1.395,57 1.444,94 1.239,18

Outras Obrigações  1.706,18 514,60 483,42

Financiamentos e Empréstimos Bancários   2.249,12 2.278,85 2.278,85

NÃO CIRCULANTE                                             33.239,35 32.238,42 32.236,92

Parcelamento de Impostos 10.264,02 10.264,02 10.264,02

Financiamentos e Emprestimos 11.995,25 11.587,73 11.587,73

Creditos Div ersos (Bens de Capaital Ativ o) 0,00 0,00 0,00

Empréstimos de Sócios 0,00 0,00 0,00

Direitos de Sub-rogação de Sócios   3.320,41 3.320,41 3.320,41

Fornecedores Recuperação Judicial  7.659,67 7.066,27 7.064,77
C/C Filial/MATRIZ 0,00 0,00 0,00

PATRIMÔNIO LIQUIDO                                            8.578,60 9.334,44 9.712,99

Capital Social Realizado   22.000,00 22.000,00 22.000,00

Reserv as de Lucros  0,00 0,00 0,00

Reserv as de Reav aliação 0,00 0,00 0,00

Lucros/Prejuizos Acumulados  -20.261,84 -20.261,84 -20.261,84 

Contas de Compensação Passiv as 0,00 0,00 0,00

BASE NEGATIVA IRPJ/CSL -EXERC. ANTERIORES 7.321,15 7.321,15 7.321,15

Resultado do exercício -480,71 275,13 653,68

TOTAL PASSIVO                                                           49.568,35 49.440,81 52.518,32

*  Valores em R$ 1000



5.3 Disponibilidade Operacional

A Disponibilidade Operacional é um indicador que

verifica a capacidade de pagamento dos “Fornecedores de

Curto Prazo” (passivo) com os recursos disponíveis no “Contas

a Receber” e “Estoques” (ativo). O indicador demonstra-se

positivo nas competências apresentadas, mostrando que a

Recuperanda possui capacidade para pagamento de seus

passivos operacionais com os recursos oriundos de seus ativos

líquidos.

O indicador totalizou superávit de R$ 29.59 milhões em

março/2022, com crescimento de R$ 782,00 mil em relação

ao mês de fevereiro/2022. (vide nota no item 5.4 abaixo)

5. ANÁLISES CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

Jan/22 Fev/22 Mar/22

Disponibilidade Operacional

(+) Contas a Receber (+) Estoques

(-) Fornecedores/Outras Contas a Pagar DISPONIBILIDADE OPERACIONAL

DISPONIBILIDADE OPERACIONAL Jan/22 Fev/22 Mar/22

(+) Contas a Receber 7.480,83 12.284,30 15.952,74

(+) Estoques 22.635,48 19.517,03 19.487,78

(-) Fornecedores/Outras Contas a Pagar 1.826,82 2.985,56 5.842,76

DISPONIBILIDADE OPERACIONAL 28.289,49 28.815,77 29.597,77



Verifica-se redução de 0,15% no valor contábil do estoque em

março/2022 no comparativo com o mês de fevereiro/2022.

A Recuperanda apresentou relatório de controle do “estoque e

inventário” para análise da movimentação no período. Verifica-se que há

divergência de R$ 8.438.237,34 entre o valor contabilizado no balancete e o

relatório de inventário do mês de março/2022.

A Recuperanda informou que o relatório de estoque enviado não inclui

produtos importados em armazém alfandegado, importações em andamento,

produtos em elaboração e estoque em poder de terceiros.

Nota: Verifica-se que do valor total do ativo circulante de R$

40.575.732,94, a conta “Estoques” acumula o valor de R$ 19.487.779,00 (em

junho de 2017 chegou a R$ 22.635.478,14). A Recuperanda informou que o

excesso de estoque resulta, principalmente, da queda drástica de

faturamento no decorrer do período de 2017, aliada ao longo prazo de

reposição das mercadorias importadas. Também há grande quantidade de

mercadorias específicas com giro lento, que não serão repostas

5.4 Estoques

5. ANÁLISES CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

22.635

19.517 19.488

Jan/22 Fev/22 Mar/22

Estoque

Jan/22

Fev/22

Mar/22

22.635,48

19.517,03

19.487,78

Estoque

* Valores em R$ 1000



Com base nas

informações nos demonstrativos

contábeis apresentados pela

Recuperanda, observa-se que

não há registros de

contabilizações a título de

“investimentos”.

Eventuas investimentos

que por ventura forem

realizados no decorrer do ano,

serão analisados e informados

nos respectivos relatórios

mensais.

5.5 Investimentos

O Ativo Permanente mostrou

queda de R$ 32.857,23 quando

comparados os saldos de fevereiro e

março/2022, representando uma

redução equivalente a 0,55%.

Esta Administradora Judicial

salienta que qualquer alienação,

transferência ou outra modalidade de

venda que resulte na redução do

imobilizado deve ser antes autorizado

pelo juízo da Recuperação Judicial.

5.6 Imobilizado

5. ANÁLISES CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

BALANÇO PATRIMONIAL Jan/22 Fev/22 Mar/22

ATIVO CIRCULANTE 37.546,46 37.465,37 40.575,73

Disponiv eI (Caixa/ Bancos/Aplicações) 2.801,19 2.478,84 2.058,32

Créditos: Clientes/Adiantam. a Fornecedor 7.480,83 12.284,30 15.952,74

Impostos a Recuperar - 4.429,82 3.017,09 2.932,04

Estoque 22.635,48 19.517,03 19.487,78

Despesas a Apropriar   199,14 168,12 144,85

ATIVO NÃO CIRCULANTE                                         123,96 5.980,88 5.980,88

Débitos De Sócios   0,42 0,42 0,42

Empréstimos a Empresas Ligadas   0,00 0,00 0,00

Depositos Judiciais   123,54 123,54 123,54

Investimentos 0,00 0,00 0,00

Alienação de Ativ os 0,00 0,00 0,00

C/C Filial UPI 0,00 0,00 0,00

CREDITOS FISCAIS IRPJ-BASE CALC.NEGATIVA 5.856,92 5.856,92 5.856,92

ATIVO PERMANENTE                                                  6.041,01 5.994,56 5.961,71

Imobilizado Líquido   7.002,39 6.956,34 6.923,89

Intangív el   -961,37 -961,78 -962,18 

CONTAS DE COMPENSAÇÃO ATIVAS 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ATIVO                                           43.711,43 49.440,81 52.518,32

*  Valores em R$ 1000



6. DÍVIDA EXTRACONCURSAL

Considerando os valores constantes nas

demontrações financeiras e a dívida concursal

declarada, verifica-se que o saldo da divida

extraconcursal, envolvendo os tributos e demais

obrigações a pagar contabilizados a curto e longo

prazo, perfaz o total de R$ 24.209.157,19. Destaca-se a

participação de 29,24% dos débitos extraconcursais e

de 27,31% da dívida tributária no endividamento total

no mês de março de 2022.

6.1 Detalhamento do Endividamento

A composição do endividamento total foi extraída dos demonstrativos

contábeis apresentados pela Recuperanda.

Observa-se nas demonstrações financeiras

apresentadas, que até o momento a reclassificação

contábil da dívida concursal verificada no passivo a

longo prazo, escriturada na conta “Fornecedores

Recuperação Judicial”, sob a rubrica 2.2.01.08.0001 - é

de R$ 7.064.766,26, resultando na diferença no valor de

R$ 11.531.406,07 no comparativo com o total da divida

concursal declarada.

DETALHAMENTO  DO  ENDIVIDAMENTO  TOTAL Jan/22 Fev/22 Mar/22
Participação %  no Total 

Dívida

Dív ida Tributária 11.815,84 11.854,41 11.691,01 27,31%

Dív ida Extraconcursal 10.577,74 9.655,79 12.518,15 29,24%

Dív ida Concursal 18.596,17 18.596,17 18.596,17 43,44%

TOTAL PASSIVO CURTO E LONGO PRAZO 40.989,75 40.106,37 42.805,33 100,00%

* Valores em R$ 1000

BALANÇO PATRIMONIAL Jan/22 Fev/22 Mar/22

PASSIVO CIRCULANTE                                                       7.750,40 7.867,95 10.568,41

Fornecedores  Nacionais 1.826,82 2.985,56 5.842,76

Fornecedores Internacionais / Estrangeiros  0,00 0,00 0,00

Obrigações Trabalhistas  416,46 498,55 536,39

Encargos Sociais  139,69 133,71 158,36

Impostos a Recolher    16,56 11,74 29,45

Parcelamentos Tributários 1.395,57 1.444,94 1.239,18

Outras Obrigações  1.706,18 514,60 483,42

Financiamentos e Empréstimos Bancários   2.249,12 2.278,85 2.278,85

NÃO CIRCULANTE                                             33.239,35 32.238,42 32.236,92

Parcelamento de Impostos 10.264,02 10.264,02 10.264,02

Financiamentos e Emprestimos 11.995,25 11.587,73 11.587,73

Creditos Div ersos (Bens de Capaital Ativ o) 0,00 0,00 0,00

Empréstimos de Sócios 0,00 0,00 0,00

Direitos de Sub-rogação de Sócios   3.320,41 3.320,41 3.320,41

Fornecedores Recuperação Judicial  7.659,67 7.066,27 7.064,77
C/C Filial/MATRIZ 0,00 0,00 0,00
PASSIVO CIRCULANTE + NÃO CIRCULANTE 40.989,75 40.106,37 42.805,33

* Valores em R$ 1000



7.1 Endividamento Tributário

7. DÍVIDA FISCAL E TRIBUTÁRIA

Seguem abaixo, os valores das dívidas tributárias

obtidos nos balancetes de verificação:

Consubstanciados nos balancetes apresentados pela

Recuperanda (DOC.01), verifica-se que a empresa vinha

acumulando dívidas tributárias, em março/2022 houve redução

de 1,38 %, comparado ao mês de fevereiro/2022.

A Recuperanda comprovou adesão aos parcelamentos

tributários disponíveis.

POSIÇÃO TRIBUTÁRIA Jan/22 Fev/22 Mar/22

(+) Obrigações Sociais e Fiscais 156,25 145,45 187,81

(+) Impostos Parcelados 11.659,59 11.708,96 11.503,20

Total Impostos Devidos 11.815,84 11.854,41 11.691,01

* Valores em R$ 1000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

Jan/22 Fev/22 Mar/22

Endiv idamento  Tributário

(+) Obrigações Sociais e Fiscais (+) Impostos Parcelados

7.557,64 

11.691,01 

No mês do

Pedido RJ

No mês em

Análise

Posição do Passivo Tributário



7.2 Relatório do Passivo Fiscal

A Recuperanda apresentou relatório de detalhamento passivo-fiscal

das contas que compõe os tributos em atraso (DOC. 2), bem como os tributos

com parcelamentos em andamento, manteve-se as informações com

posição no mês de maio/2022, resumido na tabela a seguir:

O valor apresentado no relatório pela

Recuperanda converge com o valor

contabilizado no Balancete de março/2022.

7. DÍVIDA FISCAL E TRIBUTÁRIA

A Recuperanda aderiu aos parcelamentos do total das dividas

estaduais e federais, demonstrado na tabela acima. A adesão foi

negociada a partir de maio/2021 e os pagamentos das respectivas

parcelas foram realizados, bem como as vencidas no mês de março/2022.

IPI 49.921,73            ICMS            1.313.473,68 

Previdênciários 2.171.134,63            

Outros Tributos Federais 7.856.050,37            

SOMA R$ 10.077.106,73 SOMA R$ 1.313.473,68

R$ 11.390.580,41

DÍVIDA TRIBUTÁRIA 

 Resumo do Relatório da Recuperanda - Maio/2022

TRIBUTOS EM PARCELAMENTOS

SALDO DO PARCELAMENTO A PAGAR



a) Dívida Ativa

Por meio dos sites da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN) e da Procuradoria Geral Estadual (PGE) a

Administração Judicial obteve a posição da dívida tributária inscrita em 20/06/2022 (DOC. 03), conforme tabela abaixo;

7.3 Dívidas Inscritas e Não Inscritas / Pagamentos  dos Tributos do Mês  

7. DÍVIDA FISCAL E TRIBUTÁRIA

Observa-se que o valor atual da divida ativa apresentou redução significativa, comparado ao mês de maio/2021,

quando totalizava R$ 12.713.459,99.

A Administração Judicial solicitou esclarecimentos à Recuperanda em 14/09/2021. Em resposta, a empresa informou

que a divida tributária estadual, quanto a federal foram objeto de parcelamento ou encontram-se com exigibilidade

suspensa em virtude de ações judiciais garantidas por bens ou direitos. A Recuperanda apresentou as CERTIDÕES POSITIVAS

COM EFEITOS DE NEGATIVAS DE DÉBITOS, bem como comprovou a adesão aos parcelamentos por meio de cópias das

documentações de negociação das dívidas tributários junto a procuradoria estadual e federal. (DOC. 03)

20/06/2022

VALOR DÍVIDA

1.616.591,24    

2.165.043,75    

3.781.634,99    TOTAL

  Alvenius Equipamentos Tubulares Ltda - CNPJ: 59.273.714/0001-16

ÓRGÃO PÚBLICO

DÍVIDA ATIVA - Procuradoria Geral do Estado - (PGE)

DÍVIDA ATIVA - Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - (PGFN)

CONSULTAS DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS INSCRITOS NA DÍVIDA ATIVA  em:



b) Dívida não inscrita - Posição tributária e-Cac

As informações da tabela abaixo foram extraídas do e-Cac(Receita Federal) em 06/04/2022, (DOC. 02) e mostram a

posição dos débitos tributários não inscritos na dívida ativa:

7.3 Dívidas Inscritas e Não Inscritas / Pagamentos  dos Tributos do Mês  

c) Pagamentos dos Tributos do Mês

Os pagamentos das obrigações sociais (INSS/FGTS) vencidas em março de 2022 foram comprovados, bem como os

pagamentos dos demais tributos federais. O pagamento do ISS vencido no mesmo período foi realizado. A empresa possui

saldo credor de ICMS a transportar no valor de R$ 2.287.870,12 – em dezembro/2021.

A Recuperanda aderiu ao parcelamento das dividas tributários estaduais e federais, e comprovou os pagamentos das

parcelas 10/84 do ICMS; 10/120 e 08/60 do IPI-PIS-COFINS e CSLL; 11/60 do INSS empregados e empregador e da parcela

11/120 Tributos não Previdenciários, vencidas no mês de março/2022, totalizando R$ 102.175,80.

.

7. DÍVIDA FISCAL E TRIBUTÁRIA

177.094,18 CP - SEGURADOS 46.342,77                                

1.056.705,91 CP - PATRONAL 112.022,75                              

CP - TERCEIROS 40.339,10                                

TOTAL 1.233.800,09                       TOTAL 198.704,62                          

1.432.504,71                       

(**) Parcelamentos Federais c/Exigibilidade Suspensa - Medida judicial pendente de comprovação

(**) Parcelamentos  

Simplificado/Ordinário

TOTAL GERAL 

Não Previdenciário

Relatório de Situação Fiscal - e-CAC  -   Emitido em: 06/04/2022

Imposto Sindical Tributos Federais 

Entidade Valor  R$Valor  R$



8.1 Perfil da Dívida

8. ENDIVIDAMENTO SUJEITO À RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Apresentamos abaixo o Perfil da dívida sujeita aos efeitos da recuperação judicial após a verificação da Administração

Judicial (Art. 7º, § 2º), considerando os pagamentos realizados:

NOTA: Conforme determinação de 2ª instância, todos os pagamentos trabalhistas que ocorreram depois de março/2019 foram

devidamente corrigidos.

Há credores parceiros na classe II e III, no qual a amortização da dívida é sobre o valor nominal.

* Os pagamentos aos Credores na respectiva tabela, estão sendo considerados os juros e atualização monetária.

Pagamentos da 2ª parcela  semestral realizados em agosto/2021 aos demais credores - Pagamentos realizados em fevereiro/2022

CLASSIFICAÇÃO VALOR Com Deságio Pagam. Saldo

Credores Trabalhistas - Classe I 3.328,81       3.328,81       3.205,87                122,94          

Credores c/ Garantia Real - Classe II 6.630,73       5.820,13       1.439,83                4.380,30       

Credores Quirografários - Classe III 20.856,43      16.506,90      2.676,52                13.830,38      

Credores Micro e Peq. Porte - Classe IV 293,08          205,15          42,97                     162,19          

VALOR TOTAL DA DÍVIDA 31.109,06      25.861,01      7.365,20                18.495,81      

* Valores em R$ 1000                (Cotações 30/11/2021 - Dólar = R$ 5,6199)

PERFIL DA DÍVIDA   -   MARÇO/2022                    



9. ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

9.1 Evolução Econômico-Financeiro dos Últimos 02 (dois) Meses 

Com base nas Demonstrações de

Resultado mensais apresentadas pela

Recuperanda (DOC. 1) a Administração

Judicial passa a fazer a análise dos últimos 03

(três) meses, com o objetivo de mostrar

graficamente os resultados e a situação

econômico-financeira da empresa.

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS Jan/22 Fev/22 Mar/22 ACUMULADO

 RECEITA OPERACIONAL BRUTA 2.441,97 9.776,51 7.904,04 20.122,52

Vendas 2.441,97 9.776,51 7.904,04 20.122,52

(-) DEDUÇÕES -493,06 -2.186,26 -1.704,06 -4.383,38 

 Impostos e Devoluções Vendas -493,06 -2.186,26 -1.704,06 -4.383,38 

(=) TOTAL RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 1.948,91 7.590,25 6.199,98 15.739,14

(-) CUSTOS MERCADORIAS VENDIDAS -1.727,56 -5.968,52 -5.043,61 -12.739,69 

Custos dos Produtos Vendidos e Serviços -1.727,56 -5.968,52 -5.043,61 -12.739,69 

Percentual em relação a Receita Bruta = -70,74% -61,05% -63,81% -63,31%

(+/-) LUCRO BRUTO 221,36 1.621,72 1.156,37 2.999,45

Margem Bruta - Percentual (%) = 9,06 16,59 14,63 14,91

(-)DESPESAS OPERACIONAIS -739,35 -873,94 -812,60 -2.425,90 

Despesas Administrativas e Comerciais (Operacionais) -648,73 -688,90 -778,18 -2.115,81 

Despesas Financeiras -90,63 -164,31 -33,25 -288,19 

(+/-) Variação Cambial 0,00 -20,73 -1,17 -21,90 

(+/-) DESPESAS /RECEITAS não OPERACIONAIS 3,68 5,27 71,17 80,13

Outras Despesas/ Receitas Operacionais 3,68 5,27 60,40 69,36

Outras Despesas / Receitas Não Operacionais  0,00 0,00 10,77 10,77

RECEITAS FINANCEIRAS 33,61 2,78 -36,39 0,00

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA -480,71 755,84 378,55 653,68

(-) IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00

 Imposto de Renda PES JUR e CSLL 0,00 0,00 0,00 0,00

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO -480,71 755,84 378,55 653,68

* Valores em R$ 1.000



As análises realizadas pela Administradora Judicial têm como base as variações no período compreendido entre o mês

de fevereiro e o mês de março de 2022.(DOC 01).

9. ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

9.1 Evolução Econômico-Financeiro dos Últimos 02 (dois) Meses 

A “Receita Bruta” apresentou queda de 19,15% no mês de março/2022, comparado a

fevereiro/2022.

O “Custo da Mercadoria Vendida” registrou redução de 15,50% no mês de março/2022

em relação a fevereiro/2022. Verifica-se que o Custo apurado equivale a 63,81% do

valor da Receita Bruta de março/2022.

As Deduções de Impostos sobre vendas, serviços e devoluções calculados sobre o

faturamento bruto registram redução de 22,06% entre o mês de fevereiro/2022 e

março/2022.

 RECEITA OPERACIONAL BRUTA 

R$ 7.904.037
-19,15%

(-) DEDUÇÕES

R$ 1.704.055
-22,06%

(-) CUSTOS MERCADORIAS VENDIDAS

R$ 5.043.614
-15,50%



As análises realizadas pela Administradora Judicial têm como base as variações no período compreendido entre fevereiro

e março de 2022.(DOC 01).

9. ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

9.1 Evolução Econômico-Financeiro dos Últimos 02 (dois) Meses 

As Despesas apresentaram redução de 14,65% entre o mês de fevereiro/2022 e março/2022.

Destaca-se queda das despesas financeiras.

A Recuperanda operou com resultado positivo no valor de R$ 378.547,15 (trezentos e setenta e

oito mil quinhentos e quarenta e sete reais e quinze centavos) no mês de março de 2022.

O lucro contábil acumulado no ano de 2022 totaliza R$ 653.679,02 (seiscentos e cinquenta e três

mil seiscentos e setenta e nove reais e dois centavos)

O “Lucro Bruto” registrou queda de 28,70% entre o mês de fevereiro/2022 e março/2022.

Recuperanda operou com margem Bruta de 14,63% sobre a Receita Bruta de Vendas em

março/2022, redução de 1,96 pontos percentuais em relação ao mês de fevereiro/2022.

(+/-) LUCRO BRUTO

R$ 1.156.368

-28,70%

(-) DESPESAS OPERC. E NÃO OPERAC.

R$ 741.430

-14,65%

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

R$ 378.547

-49,92%

LUCRO ACUMULADO 

R$ 653.679



9.2 Representações Gráficas do DRE

9. ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

1.704,06 

5.043,61 

812,60 

-71,17 

(-) DEDUÇÕES

(-) CUSTOS MERCADORIAS VENDIDAS

(-)DESPESAS OPERACIONAIS

(+/-) DESPESAS /RECEITAS não

OPERACIONAIS

Deduções-Custos-Despesas no 

Mês em Análise (em R$ 1000) 

9,06%

16,59%

14,63%

Jan/22 Fev/22 Mar/22

Margem Bruta

2.442 9.777 7.904 

-30,55%

300,35%

-19,15%
-70%

30%

130%

230%

330%

Jan/22 Fev/22 Mar/22

Receita Bruta

 RECEITA OPERACIONAL BRUTA Variação (%)



9.3 Receita Líquida x Despesas x Resultado

As “Despesas operacionais”, representaram 11,96% do valor da

Receita Liquida em março/2022. Verifica-se que o “Resultado do

Exercício” foi positivo no valor de R$ 378,55 mil no mês de março/2022.

9. ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Demonstrativo do Resultado do Exercicio Jan/22 Fev/22 Mar/22
Acumulado 

Outubro/2021

RECEITA LIQUIDA 1.948,91 7.590,25 6.199,98 15.739,14

DESPESAS OPERACIONAIS (+) Não Operac. -735,67 -868,67 -741,43 -2.345,77

Despesas em relação a Receita Liquida = -37,75% -11,44% -11,96% -14,90%

RESULTADO LIQUIDO DO EXERCÍCIO -480,71 755,84 378,55 653,68

Resultado em relação a Receita Líquida = -24,67% 9,96% 6,11% 4,15%

*Valores em R$ 1.000

ANÁLISE DA RELAÇÃO ENTRE DESPESAS, RECEITA LIQUIDA, E O  RESULTADO

-2.000

-1.000

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

Jan/22 Fev/22 Mar/22

Análise de Receitas Líqudia, Despesas e o 

Resultado 

RECEITA LIQUIDA

DESPESAS OPERACIONAIS (+) Não Operac.

RESULTADO LIQUIDO DO EXERCÍCIO



10. ÍNDICES DE LIQUIDEZ 

10.1  Análises de Liquidez e Grau de Endividamento 

Liquidez Corrente

A Liquidez Corrente registrou queda de 92,25 pontos percentuais entre o mês

de fevereiro e março de 2022. Decorrente do aumento no valor de R$

2.857.201,72 apresentado no saldo da conta “Fornecedores Nacionais”

escriturada sob a Rubrica contábil 2.1.01.01.

Atualmente a empresa demostra a capacidade de pagamento de 383,93%

da dívida de curto prazo.

Liquidez Geral

Observa-se queda de 0,58 pontos percentuais na Liquidez Geral no período

analisado. Atualmente a empresa dispõe de ativos para o pagamento de

122,69% do valor do passivo – sem considerar o deságio do PRJ aprovado.

Grau de Endividamento

A análise mostra que o Grau de Endividamento registrou aumento de 0,39

pontos percentuais no mês de março/2022, comparado ao mes de

fevereiro/2022. Atualmente o endividamento representa 81,51% do total do

ativo da Recuperanda.

Período
Liquidez 

C o rrente

Liquidez 

Geral

Grau de 

Endividamento

Jan/22 484,45% 106,64% 93,77%

Fev/22 476,18% 123,27% 81,12%

Mar/22 383,93% 122,69% 81,51%

Índices de Liquidez /Grau de Endividamento

70%

75%

80%

85%

90%

95%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

450%

500%

550%

Jan/22 Fev/22 Mar/22

Índices de Liquidez / Grau de Endiv idamento

Liquidez Corrente Liquidez Geral Grau de Endividamento



11. ANÁLISE FLUXO DE CAIXA E PROJEÇÕES

11.1 Capital de Giro Líquido

O Capital de Giro é um indicador de liquidez

fundamentado na comparação do valor do ativo

circulante (representado pelos recursos disponíveis de

curto prazo) contra o passivo circulante (representado

pelas obrigações e financiamentos de curto prazo).

Verifica-se que a Recuperanda apresenta

índice positivo em todo período analisado,

demonstrando que as empresas não necessitam de

capital de terrceiros para financiar as operações.

Observa-se crescimento de 1,38% na valor do capital

de giro no período analisado.

ATIVO CIRCULANTE

R$ 40.575.733
8,30%

PASSIVO CIRCULANTE                                                       

R$ 10.568.407
36,36%

C A P I T A L   DE    G I R O

R$ 30.007.326

1,38%

29.796,06 

29.597,42 

30.007,33 

Jan/22

Fev/22

Mar/22

Capital de Giro
Valores em R$ 1000



12. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

12.1 Proposta de Pagamento

CARÊNCIA DESÁGIO PRAZO PGTO CORREÇÃO

CLASSE I n/a n/a até 12 meses (art. 54) n/a

CLASSE II -  Garantia Real 18 meses 30% ** 10 anos - Pagamento escalonado em parcelas semestrais (Fls. 991) TR + 2% a.a

CLASSE III - Quirográfarios 18 meses 30% ** 10 anos - Pagamento escalonado em parcelas semestrais TR + 2% a.a

CLASSE IIII - ME e EPP 18 meses 30% ** 10 anos - Pagamento escalonado em parcelas semestrais TR + 2% a.a

* n/a = não se aplica

PLANO DE PAGAMENTO PROPOSTO

A Recuperanda apresentou o Plano de Recuperação Judicial e o laudo de avaliação de ativos tempestivamente em

11/12/2017, às fls. 963/1020.

O PRJ apresentado contém, em suma, a seguinte proposta de pagamento aprovada pelos credores:

1-** O Plano de RJ prevê que honrados os saldos devedores até a última parcela, o saldo remanescente (30%) será considerado

como bônus de adimplemento (Fls. 991 - 994 - 997);

2- A Recuperanda propõe condição especial para credores parceiros e estratégico dentro da Classe com Garantia Real (Fls.

991/993);

3- A Empresa apresenta condição especial para credores parceiros e estratégicos, assim como credores de valores reduzidos

dentro da Classe Quirografários (Fls. 994/996);

4 - Após a Homologação do Plano de Recuperação poderão ser antecipados os pagamentos dos credores de valor reduzido até

o montante de R$ 2.000,00 ou que aceitem a quitar seu crédito por este valor dentro de um período de 1(um) ano.



Aditivo Apresentado em 22/11/2019 – Venda UPI e Carência

A Recuperanda informou nos autos a intenção de alienação

de parte de sua operação em forma de UPI e, às fls. 2470/2513 e

juntou aos autos um Aditivo ao plano de recuperação judicial com o

detalhamento da operação de alienação a ser realizada.

O referido Aditivo foi aprovado pelos credores e homologado

pelo juízo, sendo que o edital para alienação da UPI foi publicado

em 27/10/2020.

O fruto da alienação será oferecido aos credores para

quitação de seus créditos por meio de leilão reverso.

O primeiro leilão reverso foi realizado em 23/08/2021. A decisão

que homologou as arrematações ocorridas no Leilão Reverso, foi

publicada em 15/09/2021 às fls. 4138.

Um novo leilão reverso será realizado em 30/05/2022.

Laudo de Avaliação de Ativos

Conforme consta no laudo de avaliação

apresentado, a Recuperanda possui o valor total

de R$ 6.936.998,43 (seis milhões, novecentos em

trinta e seis mil, novecentos e noventa e oito reais e

quarenta e três centavos) em máquinas e

equipamentos.

12.3 Aditivo ao Plano12.2 Avaliação de Ativos (Imobilizado)

12. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL



Classe I - A Recuperanda informou que os créditos trabalhistas listados na relação do 7º, § 2º são todos oriundos de férias

vencidas ou proporcionais e de rescisões trabalhistas, não havendo nenhum saldo de salário a pagar – parágrafo único do art.

54 da Lei 11.101/05.

A Recuperanda cumpriu com o pagamento dos credores trabalhistas da recuperação judicial, contudo há habitações

de crédito retardatárias em andamento. A Recuperanda está efetuando os pagamentos dos créditos trabalhistas retardatários

na forma prevista no plano de recuperação judicial homologado.

Classe II, III e IV – A segunda parcela foi paga em 26/09/2021.

Os credores da classe III e IV com valores reduzidos foram pagos em julho/2021.

13.1 Pagamentos aos Credores

13. DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL



Conforme se denota no item anterior, a Recuperanda cumpriu com o pagamento dos credores da Classe I – Trabalhista,

bem como vem cumprindo com o pagamento dos Credores da referida classe objeto de habilitações de crédito. Ainda, está

em dia com o pagamento dos credores listados nas classes II, III, e IV.

A Recuperanda comprovou também a adesão aos parcelamentos tributários disponíveis e vem pagando regularmente as

parcelas.

Isto posto, tem-se que as Recuperandas cumpriram com as obrigações previstas no Plano de Recuperação Judicial e

aditivo durante o prazo de 02 (dois) anos de Supervisão Judicial expirado em 10/08/2020 (artigo 61 da Lei n.º 11.101/05) e

estendido até a realização do último leilão reverso realizado em 30/05/2022, portanto é de rigor que ocorra o encerramento da

Recuperação Judicial, nos termos dos artigos 61 e 63, III da Lei 11.101/2005.

14.1 Cumprimento das Obrigações

14. DO ENCERRAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL



14.1 Cópias de Documentos

15. ANEXOS

As cópias dos documentos analíticos que eventualmente não foram anexados a este Relatório, estão disponíveis para

consulta mediante solicitação à Administração Judicial

A Administração Judicial, por meio da aba de “Informações Processuais” em seu website www.mgaconsultoria.com.br;

mantém uma plataforma de informação aos credores contendo as principais peças dos processos de Recuperação Judicial e

Falência, bem como a cópia dos autos.

O escritório da Administração Judicial está à disposição para atendimento aos credores e interessados por intermédio do

e-mail: rjalvenius@mgaconsultoria.com.br e pelo telefone: (11) 3360-0500

D O C U M E N T O S Período Anexo Nº

* Balancetes e Demonstrativos  de Resultados  Março/2022 ANEXO 1

* Relatório de Endiv idamento Fiscal  Apresentado pela Recuperanda 31/05/2022

* Relatório Situação Fiscal (e-Cac) -  Receita Federal 06/04/2022

* Consultas dos Débitos Inscritos na Dív ida Ativa Estadual e Federal 20/06/2022 ANEXO 3

* Folha de Pagamento  Março/2022 ANEXO 4

* Relação de Pagamentos da Classe I I , I I I  e IV realizados pela Recuperanda. ANEXO 5

ANEXO 2



16. DO ENCERRAMENTO

Nada Mais - Estando convictos de terem cumprido suas missões de forma plena e satisfatória, os signatários dão por

encerrado este trabalho denominado Relatório Mensal de Atividades do mês de Março de 2022, e o submetem a apreciação de

V. Exa.

São Paulo, 05 de julho de 2022

MGA ADMINISTRAÇÃO E CONSULTORIA LTDA

Mauricio Galvão de Andrade

Responsável Técnico

CRA SP 135.527 – OAB 424.626

CRC/SP 168.436/O-0

Raquel Correa Ribeira

Advogada

OAB/SP 349.406

José Roberto Alves

Economista

CORECON SP 35.364

Ricardo Gomes Pinton

Advogado

OAB/SP 189.069


